

Số: 03 /QĐ-TCDS

Hà Nội, ngày 01 tháng 01 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

**VỀ VIỆC PHÂN CÔNG TẠM THỜI CÔNG VIỆC CỦA TỔNG CỤC TRƯỞNG VÀ
CÁC PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HOÁ GIA ĐÌNH**

**TỔNG CỤC TRƯỞNG
TỔNG CỤC DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HOÁ GIA ĐÌNH**

Căn cứ Quyết định số 18/2008/QĐ-TTg ngày 29/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình (DS-KHHGĐ);

Căn cứ Quyết định số 19/2008/QĐ-BYT ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế làm việc của cơ quan Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TCDS ngày 10/7/2008 của Tổng cục trưởng Tổng cục DS-KHHGĐ về việc ban hành Quy chế làm việc của Tổng cục DS-KHHGĐ;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Tổng cục,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc chung

1. Tổng cục trưởng chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Y tế và trước pháp luật về toàn bộ mọi hoạt động của Tổng cục; các Phó Tổng cục trưởng giúp việc Tổng cục trưởng, chịu trách nhiệm trước Tổng cục trưởng và trước pháp luật về các lĩnh vực được phân công.

2. Thực hiện nguyên tắc làm việc, trách nhiệm và phạm vi giải quyết công việc của Lãnh đạo Tổng cục được quy định tại các Điều 2, 3, 4, 5, 6, Quyết định số 148/QĐ-TCDS ngày 10/7/2008 của Tổng cục trưởng Tổng cục DS-KHHGĐ về việc ban hành Quy chế làm việc của Tổng cục DS-KHHGĐ.

- Tổng cục trưởng ký các văn bản trình Bộ trưởng, Thứ trưởng; Phó Tổng cục trưởng ký các văn bản trình các đồng chí Thứ trưởng thuộc lĩnh vực công tác được phân công hoặc được Tổng cục trưởng uỷ quyền.

3. Quan hệ giữa các Phó Tổng cục trưởng là quan hệ phối hợp. Trong khi thi hành nhiệm vụ, nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực do Phó Tổng cục trưởng khác phụ trách thì các Phó Tổng cục trưởng chủ động phối hợp để thống nhất trước khi quyết định; trong trường hợp còn có ý kiến khác nhau, Phó Tổng

cục trưởng được giao phụ trách giải quyết công việc đó báo cáo Tổng cục trưởng xem xét, quyết định.

4. Về công tác nhân sự

- Tập thể Đảng ủy và Lãnh đạo Tổng cục họp bàn, quyết định việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức cán bộ cấp Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng (và tương đương).

- Tập thể thường vụ Đảng ủy và Lãnh đạo Tổng cục họp bàn, quyết định việc tiếp nhận, chuyển chuyển cán bộ từ các cơ quan, đơn vị khác về Tổng cục và ngược lại; điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức giữa các đơn vị thuộc Tổng cục; tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức; thành lập, bổ nhiệm, miễn nhiệm nhân sự các Ban Quản lý Dự án; bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức cán bộ cấp Trưởng phòng, Phó trưởng phòng (và tương đương).

5. Tổng cục thực hiện giao ban định kỳ 2 tuần một lần (vào sáng thứ sáu). Trường hợp Tổng cục trưởng vắng mặt, Phó Tổng cục trưởng trực tuần chủ trì buổi giao ban, đồng thời thay mặt Tổng cục trưởng báo cáo tại buổi giao ban Bộ Y tế.

6. Tùy tình hình thực tế, Tổng cục trưởng sẽ xem xét điều chỉnh việc phân công nhiệm vụ cụ thể (quy định tại điều 2 Quyết định này) để đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ chung của Tổng cục.

Điều 2. Phân công tạm thời các nhiệm vụ cụ thể

1. Tổng cục trưởng Dương Quốc Trọng

- Chỉ đạo, điều hành và quản lý chung mọi mặt hoạt động của Tổng cục.
- Trực tiếp phụ trách và chỉ đạo các đơn vị: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Dân số-KHHGD, Vụ Tổ chức Cán bộ (mảng tổ chức cán bộ và hợp tác quốc tế), Ban quản lý Mô hình TTXH các PTTT.
- Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chủ tịch Hội đồng Thi đua Khen thưởng của Tổng cục.

2. Phó Tổng cục trưởng Nguyễn Văn Tân

- Trực tiếp phụ trách và chỉ đạo các đơn vị: Văn phòng, Trung tâm Thông tin và Tư liệu dân số, Thanh tra Tổng cục.
- Giám đốc Ban Quản lý các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia DS-KHHGD.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng phân công.

3. Phó Tổng cục trưởng Lê Cảnh Nhạ:

- Trực tiếp phụ trách và chỉ đạo các đơn vị: Vụ Truyền thông - Giáo dục, Báo Gia đình và Xã hội, Vụ Tổ chức Cán bộ (mảng đào tạo và nghiên cứu khoa học).

- Tổng biên tập Báo Gia đình và xã hội; Chủ tịch Hội đồng Khoa học của Tổng cục.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng phân công.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành và thay thế Quyết định số 326/QĐ-TCDS ngày 08/9/2011 của Tổng cục trưởng Tổng cục DS-KHHGD.

Điều 4. Các đồng chí Lãnh đạo Tổng cục, Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Tổng cục DS-KHHGD chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 4;

- Lưu: VT, VP(TH2b) ✓

TỔNG CỤC TRƯỞNG



Dương Quốc Trọng

